
ATTO N. DD 3717 DEL 21/06/2023

Rep. di struttura DD-SA3 N. 362

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
TUTELA FLORA E FAUNA

OGGETTO: Corso di abilitazione al prelievo delle specie appartenenti alla tipica fauna alpina. 
Approvazione del programma presentato dal Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle Susa e 
Val Sangone”.

Il Dirigente

Visto l’art. 5 della legge regionale 5 del 19/06/2018 che demanda a successivi regolamenti di attuazione
l’individuazione dei criteri per il rilascio delle abilitazioni per il prelievo degli ungulati e della tipica fauna
alpina e visto il  comma 7 dell’art.  28 “Disposizioni transitorie e finali” della stessa L.R. con il quale si
stabilisce  che  gli  atti  amministrativi  adottati  dalla  Giunta  Regionale,  dalle  province  e  dalla  Città
metropolitana di Torino in attuazione della stessa L.R. 70/96 e s.m.i., nonchè quelli adottati in attuazione
della L.R. 11 aprile 1995, n. 53 e dell’art. 40 della L.R. 4 maggio 2012, conservano validità ed efficacia
purchè non in contrasto con la L.R. 5/2018 e fino all’approvazione dei relativi provvedimenti attuativi;

Atteso che la  Regione Piemonte  con D.G.R.  212-4414 del  30/07/2012 ha approvato il  programma e le
modalità di svolgimento dei corsi di abilitazione al prelievo delle specie appartenenti alla tipica fauna alpina;

Visto l’art. 108 della legge regionale 22 gennaio 2019 n. 1 “Riordino delle norme in materia di agricoltura e
di sviluppo rurale” che demanda alle Province le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni per lo
svolgimento di corsi in materia di caccia e pesca previsti da norme statali e regionali, compreso il rilascio di
attestati;

Vista la mail del 19 giugno 2023 del Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle Susa e Val Sangone” con la
quale si stabiliscono i criteri organizzativi per lo svolgimento del corso di abilitazione al prelievo delle specie
appartenenti alla tipica fauna alpina per l’anno 2023 (in allegato – ns. prot.  n. 84567 del 20/06/2023) e
ritenutolo conforme all’articolazione per materie e durata ai prescritti criteri regionali sopra richiamati;

Dato atto che il corso si svolgerà presso la sede del Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle Susa e Val
Sangone" e che l’organizzazione amministrativa e finanziaria del corso, relativamente ai costi delle docenze
e della sede, viene curata per il corrente anno 2023 dallo stesso Comprensorio; 

Visti:

• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  di  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114  di

Pag 1 di 2



conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma 50,  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al T.U., nonché le
norme di cui all'art. 4, legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art.  1  comma 50,  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al T.U., nonché le
norme di cui all'art. 4, legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la competenza all'adozione del presente provvedimento che spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo
107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.
18/8/2000 n. 267 e degli articoli 45 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. di approvare il programma per il corso di abilitazione al prelievo delle specie appartenenti alla tipica fauna
alpina presentato dal Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle Susa e Val Sangone”, in allegato al presente
atto – ns. prot. n. 84567 del 20/06/2023, per farne parte integrante e sostanziale;

2.  di  dare  atto  che  l’organizzazione  amministrativa  e  finanziaria  del  corso,  relativamente  ai  costi  delle
docenze e della sede, viene curata per il corrente anno 2023 dal Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle Susa
e Val Sangone”;

3. di disporre un adeguato controllo sul regolare svolgimento del corso.

Il presente provvedimento non comportando spese non assume rilevanza contabile.

Torino, 21/06/2023 

LA DIRIGENTE (TUTELA FLORA E FAUNA)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 2 di 2



1/4 

 

 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 

CRITERI DI ORGANIZZAZIONE ED ATTUAZIONE DEL CORSO  
DI ABILITAZIONE AL PRELIEVO DELLE SPECIE APPARTENENTI 

ALLA TIPICA FAUNA ALPINA 
 

ANNO 2023 
 

1. PREMESSA 
Il Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, in accordo con la Città 
metropolitana di Torino, organizza un Corso di abilitazione al prelievo delle specie 
appartenenti alla tipica fauna alpina, ai sensi della DGR n. 212-4414 del 30 luglio 2012.  
La Città metropolitana di Torino, oltre all’approvazione del programma e al rilascio degli 
attestati finali, svolge funzioni di vigilanza e di verifica sullo svolgimento del corso. 
 
 

2. PROGRAMMA 
Il programma (Allegato 1) si articola in 12 ore di lezioni teoriche in aula e di un’esercitazione 
su campo. 
Al termine delle lezioni sarà previsto un test a prova scritta a quiz (tempo 20‘), seppur non 
vincolante per il rilascio dell’attestato di abilitazione ai sensi delle norme regionali, per la 
verifica dell’apprendimento delle nozioni trattate durante il corso. 
In analogia alle disposizioni regionali relative ai corsi per la caccia di selezione agli ungulati, 
per il rilascio dell’attestato di abilitazione è necessario aver frequentato almeno il 75% delle 
ore di lezione. 
 
 

3. ISCRIZIONI E COSTI 
Le iscrizioni vanno inviate entro il 31 agosto 2023 al Comprensorio Alpino TO3 “Bassa Valle 
Susa e Val Sangone” utilizzando lo specifico modulo (Allegato 2), sottoscritto e corredato 
della ricevuta di versamento della quota d’iscrizione che può essere effettuato tramite 
bollettino sul c/c postale n. 35772102 intestato a Comprensorio Alpino TO3 oppure tramite 
bonifico bancario su codice iban IT85T0760101000000035772102 oppure a mezzo pos 
presso gli uffici comprensoriali.  
Il modulo di iscrizione può essere trasmesso al CATO3 per posta ordinaria/raccomandata, 
posta elettronica (info@cato3.it), posta elettronica certificata (cato3@pec.it), WhatsApp al 
numero di servizio dell’ufficio (3519353545) o consegnato direttamente presso gli uffici.  
La quota d’iscrizione è pari a € 60,00. 
Il soggetto organizzatore si riserva la facoltà di accettare ulteriori iscrizioni presentate dopo la 
scadenza del 31 agosto nel caso vi sia ancora disponibilità di posti.  
 
 

4. SEDE DELLE LEZIONI E DELL’ESERCITAZIONE 
Le lezioni si terranno presso la sede del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val 
Sangone sita in via Trattenero 13, 10050 San Giorio di Susa (TO). Località, data e modalità 
dell’esercitazione su campo prevista nell’ambito di un censimento estivo con i cani da ferma 
saranno definite successivamente e comunicate durante lo svolgimento del corso. 
 
 
 
 



2/4 

 

Allegato 1. CATO3 - PROGRAMMA E DOCENTI DEL CORSO DI ABILITAZIONE AL 
PRELIEVO DELLE SPECIE APPARTENENTI ALLA TIPICA FAUNA ALPINA. Anno 2023 
 
 

N. 
LEZIONE 

DATA ORARIO MATERIE 
N. 

ORE 

1 
Martedì 
05/09 

20,30 - 23,30 

PARTE GENERALE 
Normativa regionale di riferimento per la gestione venatoria delle 
specie d’interesse. 
L’ambiente alpino, cenni di ecologia, considerazioni sull’aspetto 
vegetazionale, utilizzo antropico dell’ambiente, pratiche agricole 
e boschive tradizionali, uso del territorio a fini turistici. 
I popolamenti faunistici dell’ambiente alpino, Mammofauna, 
Ungulati, Carnivori, Rapaci, Specie protette. 
La pratica venatoria alla tipica alpina. 
Il cane da ferma, razze, addestramento, utilizzo. 

3 

 

2 
Venerdì 
08/09 

20,30 - 23,30 

PERNICE BIANCA E LEPRE VARIABILE 
Inquadramento tassonomico, descrizione morfologica, 
distribuzione geografica mondiale e alpina, habitat, preferenze 
alimentari, ciclo vitale stagionale. 
La predazione, disturbo da attività antropiche, patologie. 
Metodi di censimento. 
Miglioramenti ambientali. 
Valutazione delle ipotesi di prelievo venatorio. 

3 

 

3 
Sabato 
09/09 

9,30 - 12,30 

FAGIANO DI MONTE 
Inquadramento tassonomico, descrizione morfologica, 
distribuzione geografica mondiale e alpina, habitat, preferenze 
alimentari, ciclo vitale stagionale. 
La predazione, disturbo da attività antropiche, patologie. 
Metodi di censimento. 
Miglioramenti ambientali. 
Valutazione delle ipotesi di prelievo venatorio. 

3 

 

4 
Sabato 
09/09 

14,00 - 17,00 

COTURNICE 
Inquadramento tassonomico, descrizione morfologica, 
distribuzione geografica mondiale e alpina, habitat, preferenze 
alimentari, ciclo vitale stagionale. 
La predazione, disturbo da attività antropiche, patologie. 
Metodi di censimento. 
Miglioramenti ambientali. 
Valutazione delle ipotesi di prelievo venatorio. 

3 

 

TOTALE ORE DI LEZIONE 12 
 

5 
Data da 
definire 

6,00 - 12,00 
ESERCITAZIONE DI CENSIMENTO CON CANE DA 
FERMA 

6 

 
 

DOCENTI  
Il corpo docenti è formato da tecnici faunistici di idonea esperienza nel campo della gestione 
della tipica fauna alpina, dipendenti o collaboratori di Comprensori Alpini, e da un 
addestratore di cani da ferma ENCI. 
 
Elenco e professionalità dei docenti 
 

Borgo Carlo Tecnico faunistico dipendente CATO3 - Referente dell’organizzazione del Corso 

Cenni Dario Allevatore e addestratore ENCI 

Dotta Renato Tecnico faunistico dipendente CATO4 

Giovo Marco Tecnico faunistico dipendente CATO1 

Regis Anna Tecnico faunistico libero professionista 

 



3/4 

 

 
Allegato 2. CATO3 - MODULO ISCRIZIONE AL CORSO DI ABILITAZIONE AL PRELIEVO 
DELLE SPECIE APPARTENENTI ALLA TIPICA FAUNA ALPINA – ANNO 2023 
 

 
 
 

Al Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
Via Trattenero, 13 
10050 San Giorio di Susa TO 
info@cato3.it 
WhatsApp 3519353545 

 

 
 
Il sottoscritto _____________________________________ nato a ___________________________ 

il _________________ residente in ____________________________________________________ 

via _________________________________________________ tel. cell. ______________________ 

E-mail: ___________________________________________________________________________ 

Abilitato all’esercizio venatorio nell’anno __________ e ammesso per la stagione 2023/24 all’esercizio 

venatorio nel (specificare CA o ATC): ___________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere iscritto al Corso di abilitazione al prelievo delle specie appartenenti alla tipica fauna alpina. 

 
Con la presente domanda, il sottoscritto DICHIARA di aver preso visione e di accettare 

incondizionatamente i Criteri di organizzazione del Corso stabiliti dal CATO3 e approvati dalla Città 

metropolitana di Torino e di aver versato la quota di iscrizione di € 60,00 di cui allega la ricevuta di 

pagamento. 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 
2016/679 i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Sottoscrivendo il 
presente modulo dichiara altresì la presa visione dell’informativa privacy posta sul retro. 
 

_______________________       

                  (data) 
 
 

________________________________ 
   (firma)  

 
 
 
 
 

 



4/4 

 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali 

ai sensi del GDPR 2016/679 
 
 

Si informa che i dati personali forniti all’ATC/CA, per conto del titolare del trattamento dei dati personali Giunta 
regionale, sono trattati ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 ‘Regolamento Generale sulla protezione dei dati' 
(GDPR). 

Ai sensi dell’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679, le forniamo, pertanto, le seguenti informazioni:  
 
1. i dati personali riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela 

della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati 
personali espressi nella presente dichiarazione e comunicati a Regione Piemonte e Città metropolitana 
di Torino. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nella legge 
regionale n. 5 del 19/6/2018. I dati acquisiti saranno utilizzati per l’espletamento dell’attività di pre-
stampa dell’attestato di partecipazione al Corso ed avverrà a cura degli incaricati di Provincia, ATC e CA 
nonché dei dipendenti regionali; 

2. l’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte, 
ne consegue che il conferimento di tali dati è obbligatorio per la stampa dei dati personali sull’attestato e 
la loro mancata indicazione può precludere a tale attività; 

3. Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il delegato al trattamento dei dati è il 
Dirigente del settore regionale competente in materia di caccia, C.so Stati Uniti, 21 Torino; 

4. i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) della Giunta regionale sono 
dpo@regione.piemonte.it, Piazza Castello 165, 10121 Torino; 

5. il Responsabile (esterno) del trattamento è il Comprensorio Alpino TO3, Bassa Valle Susa e Val 
Sangone i cui dati di contatto sono: Via Trattenero, 13, 10050 San Giorio di Susa; tel. 0122640408; mail 
info@cato3.it; PEC cato3@pec.it;  

6. i dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dai 
Titolari, o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate a tutelare i diritti, le libertà e i legittimi 
interessi che le sono riconosciuti per legge in qualità di interessato; 

7. i dati potranno essere comunicati agli Enti Locali, Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (ISPRA), secondo la normativa vigente; 

8. i dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.); 
9. i dati personali, utilizzati per aggiornare i dati contenuti nelle banche dati di settore, sono conservati 

finché la sua posizione sarà attiva nell’ATC/CA o finché saranno necessari alla conclusione dei 
procedimenti da lei attivati;  

10. i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né 
di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali 
automatizzati compresa la profilazione. 

 

Si potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la 
conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma 
anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se 
vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, 
al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente (Garante per la protezione dei dati personali: 
garante@gpdp.it). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	

	



